(1) Qui addit scientiam addit et laborem. (Ecclesiast.).

qui fait le mal est esclave (1) : Qui facit peccatum servus est peccati (2).

Mais on ne voit pas, dira-t-on, que tant d'obscurité naisse de là pour la science de la liberté. Quel nuage peut jeter, autour d'elle, l'exclusion des mouvements mauvais du titre et de la dignité de liberté (3) ?

Ce qui en résulte, c'est que les seuls mouvements du cœur de l'homme vers le bien sont des libertés (4).

Oui, la chose serait en effet toute simple si l'homme savait facilement et à première vue quels sont les biens. Mais c'est

(1) Quoique le mouvement de l'homme vers le mal soit libre et que toute la responsabilité humaine soit basée sur cette liberté, aucune langue n'a appelé liberté ce mouvement accompli si librement par l'âme. Licence ou libertinage, c'est-à-dire fausse liberté, ce sont les seuls noms qu'il ait pu obtenir. Ajoutons que toute vraie liberté a des droits : personne n'en a jamais attribué à la licence ou au libertinage. On les tolère dans la mesure qu'exigent la condition humaine et la conjoncture des circonstances. Voilà tout.

(2) Comme celui qui est mauvais est toujours esclave, celui qui est bon est toujours libre, même dans la condition d'esclave, comme l'explique saint Augustin :

Qui est bon est libre, même dans l'esclavage. Qui est mauvais, fût-il roi, est esclave, et cela, non d'un homme, mais, ce qui est un bien autre malheur, d'autant de maîtres qu'il a de vices. D'où les divines Écritures parlant de ces vices ont dit : « Qui a été vaincu par l'un d'eux a été fait son esclave. » Bonus etiamsi serviat liber est, malus autem etiamsi regnat servus est, nec unius hominis, sed quod gravius est, tot dominorum quot vitiorum. De quibus vitiiis cum ageret Scriptura divina : « A quo enim quis, inquit, devictus est, huic et servus addictus est. » (S. Pétri, Ep. II, cap. II, v. 49.) (Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. IV, ch. 3.)

(3) L'être pleinement et parfaitement libre est celui qui peut user pleinement de la liberté, sans mal faire, c'est-à-dire sans cesser jamais de tendre à sa fin, qui est le bien suprême et infini : sans se détourner jamais de ce bien qui est, suivant Aristote, parfait, définitif, complet, qui est éternellement recherché en soi, et ne l'est jamais en vue d'un objet autre que lui. (Charles Périn, *Lois de la Société chrétienne*, t. I, ch. IV, p. 52.)

(4) C'est-à-dire que toute liberté naît de la vertu. On s'est donc trompé en voulant que la liberté vint la première. Platon et Socrate criaient aux peuples : « Soyez vertueux et vous serez libres. » Nous leur avons dit : « Soyez libres et vous serez vertueux. » (Châteaubriand, *Génie du Christianisme*, t. III, l. II, ch. IV.)